Proc. Leg. nº 3279/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 102/2023

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

  Moção de Apoio a Prefeita Capitã Lucimara
Rossi Godoy para elevar a referência salarial das
funções de Eletricista, Ajudante de Eletricista,
Eletricista de Manutenção, Encanador, Ajudante
de Encanador, Pedreiro I e Pedreiro II.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A Vereadora Simone Bellini que subscreve apresenta, nos

termos regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente Moção
de Apoio a Prefeita Capitã Lucimara Rossi Godoy para elevar a referência salarial
das funções de Eletricista, Ajudante de Eletricista, Eletricista de Manutenção,
Encanador, Ajudante de Encanador, Pedreiro I e Pedreiro II, nos seguintes termos.

Justificativa

Observa-se por todos os cantos das cidades da RMC (Região

Metropolitana de Campinas) o crescimento considerado do número de construções de

empreendimentos imobiliários que estão alavancando a economia regional e municipal.

Sem os trabalhadores da construção civil essas obras não avançam, sequer começam.

Empreiteiras e construtoras que atuam em Valinhos, por vezes,

trazem trabalhadores da construção civil como pedreiros, encanadores e eletricistas de

outros estados da Federação para laborarem na nossa cidade, garantindo que não terão

falta de mão de obra para cumprirem prazos do cronograma e assim concluírem seus

projetos.

De acordo com estudo divulgado pelo SEBRAE, uma tendência

que deve se destacar na construção civil daqui para frente é a construção de casas pré

Proc. Leg. nº 3279/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

fabricadas, que aposta em processos sustentáveis, que visam, basicamente, a redução

nos custos dos materiais, da mão de obra e da logística.

Portanto, como se observa no mercado de trabalho da

construção civil, os trabalhadores deste setor cada vez mais ganham um protagonismo.

São eles que garantem a edificação dos prédios, instalações diversas e pleno

funcionamento dos imóveis no nosso dia a dia.

 Para a Administração Municipal, a valorização dos

trabalhadores da construção civil da Prefeitura de Valinhos se mostra fundamental. São

esses trabalhadores que fazem a manutenção nos imóveis públicos, resolvem problemas

de funcionamento elétricos e hidráulicos.

Diversos destes servidores são convocados pela Secretaria de

Administração para ficarem de plantão no atendimento de situações emergenciais, com

seus nomes e telefones divulgados na publicação oficial no Boletim Municipal Digital,

merecendo serem reconhecidos também por esta disponibilidade.

Na Estrutura Administrativa e Estrutura de Cargos da Prefeitura

do Município de Valinhos (Lei 6.206/2021), temos 5 (cinco) Ajudantes de Eletricista com

referência salarial de R$ 1.567,50 (Ref. 19), 10 (dez) Eletricistas e 2 Eletricistas de

Manutenção com referência salarial de R$ 1.673,08 (Ref. 26), 8 (oito) Encanadores com

referência salarial de R$ 1.648,33 (Ref. 25), 4 (quatro) Ajudantes de Encanador com

referência salarial de R$ 1.567,50 (Ref 19), e finalizando 6 (seis) Pedreiros I com

referência salarial de R$ 1.609,91 (Ref. 23) e 25 (vinte e cinco) Pedreiros II com referência

salarial de R$ 1.673,08 (Ref. 26). Uma alteração na referência salarial destes servidores

não seria tão impactante na folha de pagamento da Prefeitura.

Neste sentido, como forma de valorização, agradecimento e

compensação financeira dos servidores municipais nas funções acima descritas, que para

manter funcionando satisfatoriamente os próprios municipais, esta Vereadora propõe a

Proc. Leg. nº 3279/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

presente Moção de Apoio para que a Prefeita Capitã Lucimara Rossi eleve a referência

salarial desses profissionais.

Valinhos, 9 de maio de 2023.

AUTORIA: SIMONE BELLINI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2D2YZD3HGNAJ88PR
		2023-05-09T17:19:55-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-05-09T18:22:27-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-05-09T18:39:43-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-05-10T08:28:01-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-05-10T08:59:16-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-05-10T09:17:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura